
OBS.

Ocupados a recrutar Ocupados a recrutar

1

1

Sub-total 1 1 0 0

1

2

12º ano (música) 1

1

Sub-total 5 0 0 0

1

1

1

2

Sub-total 5 0 0 0

1

2

1

2

2

Assistente operacional 1 17

Sub-total 9 0 17 1

Gabinete de Ação Social e Educação

  Técnico Superior

licenciatura (psicologia)

licenciatura psicologia 

Coordenador técnico 12º ano

Técnico de informática Informática (curso de nível III/f. comp)

Escolaridade obrigatória(serv. ser.)

Gab. de Informação, Comunicação e Imagem

  Técnico Superior licenciatura ciencias da comunicação 

Gabinete integrado dos serviços da presidência

Tecnico Superior Licenciatura Investigação soc.aplic.

Assistente Técnico 12.º ano (Adm.)

Assistente Operacional

Assistente técnico

licenciatura (com. e multiimédia)

licenciatura design

Assistente Técnico 12.º ano (Adm.)

Serviço Municipal da Proteção Civil

Assistente Operacional Escolaridade obrigatória (ad.)

MAPA DE PESSOAL 2016 

Atribuições/Competencias/Actividades
Cargo/Categoria/carreira Formação académica/ profissional

N.º de postos de Trabalho

Tempo Indeterminado Termo certo

Unidade Orgânica

Técnico superior licenciatura em Proteção Civil

Licenciatura nutrição 1

Assistente técnico 12º ano (ação educativa)

escolaridade obrigatória (ação educ.)



1

1 1

1

1

1

1 1

2 1

2

1

1

1

1

1

Sub-total 14 0 0 4

1

Sub-total 1 0 0

1

1

1 b)

1

1

1

4

1

2

Sub-total 12 0

Gabinete de Turismo e Património

Serviço Médico Veterinário

Técnico  Superior Licenciatura em Medicina Veterinária

Divisão de Desenvolvimento Estratégico

Chefe de Divisão

Licenciatura (arquitetura)

escolaridade obrigatória (museografia)

escolaridade obrigatória (turismo)

escolaridade obrigatória (Guarda-Noc.)

escolaridade obrigatória (coveiro)

escolaridade obrigatória (canalizador)

escolaridade obrigatória (campismo)

Licenciatura em Estudos portugueses

Licenciatura (letras)

1 0

Licenciatura em eng. agro-pecuária

Licenciatura em Geografia

Especialista de Informatica Licenciatura em informatica

Tecnico de Informatica Informática (curso de nível III/f. comp)

escolaridade obrigatória (adm.)

Assistente Operacional

12º ano (turismo/Parque de campismo)

12º ano (administrativa)
Assistente técnico

Licenciatura (História/Pat. Cultural)

Licenciatura (arqueologia)

licenciatura (gestão de empresas)

Licenciatura (antropologia)

Técnico Superior

Assistente Técnico 12º ano (Adm.)



1

1

4 b) 1 lugar

1

4

1

2

1

22

2

2

2

1

1

1

Sub-total 43 1

1

1 b)

1

1

1

2

4

1 1 d)

1 c)

1

3 a) 1 lugar

1

1

1

1

1

Divisão de Obras Municipais e Ambiente

Chefe de Divisão

Tecnico Superior

Engenhia electrotécnica

Licenciatura (agro-industrial)

Licenciatura em arquitetura

Licenciatura em arquitetura paisagista

Licenciatura em eng. ambiente

Assistente técnico

12º ano (Águas do alentejo, medidor 

orçamentista, electricidade)

12º ano Administrativo

12º ano form.Desenhador

12º ano form.Medidor orçamentista

12º ano form.Topógrafo

Licenciatura em eng. civil

Licenciatura em eng. Recursos Hid.

Coordenador técnico (cemitério) 12º ano

Cordenador Técnico 12º ano

Divisão de Adm., Finanças, Rec. Humanos e Ass. Jurídica

Chefe de divisão

Licenciatura em Arquivo

12º ano (form.esp.arquivo)

Assistente Operacional escolaridade obrigatória - administ.

escolaridade obrigatória - Fiel de Arm.

escolaridade obrigatória - Leitor cob.

escolaridadem obrigatória - pedreiro

Licenciatura em Direito

Licenciatura em economia

Licenciatura em gestão de empresas

Coordenador técnico 12º ano 

Coordenador  técnico (tesouraria) 12º ano

escolaridade obrigatória - telefonista

Assistente técnico

12º ano (Adm. )

2 1

Técnico Superior

Licenciatura área financeira/gestão

1

Encarregado Geral Operacional escolaridade obrigatória



1

1

1

1

1

1

4

9

15 17

2

1

1

17

1

7

3

3

15

2 1

26

1

3

18 1

6

1

8

4

2 a) 

Sub-total 177 1

escolaridade obrigatória e Carta 

Adequada - Cond.Maq.

escolarid. ob. e Carta adeq. - Mot. Pes.

escolaridade obrigatória e Carta 

adequada - Transportes colectivos

escolarid. obrigatória e Carta adequada  - 

Mot.ligeiros

oper. Est. Elevatórias (Ág. do alent.)

Encarregado Operacional(parque , 

viaturas aut. transp.) escolaridade obrigatória

Encarregado Operacional escolaridade obrigatória-Obras

escolaridade obrigatória - Serviç. ger.

escolaridade obrigatória - Telefonista

escolaridade obrigatória com formação ou 

experiência relevante - canalizador

escolaridade obrigatória com formação ou 

experiência relevante - carpinteiro

escolaridade obrigatória com formação ou 

experiência relevante - eletricista

Encarregado Operacional (eletricidade) escolaridade obrigatória-eletricidade

Assistente Operacional

escolaridade obrigatória - Admin.

escolaridade obrigatória - Cantoneiro 

Escolaridade ob. - Cant. de limpeza

escolaridade obrigatória - coveiro

escolaridade obrigatória - Cozinheiro

escolaridade obrigatória - porta-miras

Escolarid. ob. e Carta adeq. - Tratorista

escolaridade obrigatória com formação ou 

experiência relevante - jardineiro

escolaridade obrigatória com formação ou 

experiência relevante - mecânico

escolaridade obrigatória com formação ou 

experiência relevante - pedreiro

escolaridade obrigatória com formação ou 

experiência relevante - pintor

escolaridade obrigatória com formação ou 

experiência relevante - serralheiro

18 1

Encarregado Operacional escolaridade obrigatória

Encarregado operacional (jardins) escolaridade obrigatória

Encarregado Operacional(parq. máq.) escolaridade obrigatória



1

4 b)

1

1 d)

4 1

3

1

3

Sub-total 18 0

1

1

1

1

2

1

1 b)

1

3

1

1

6

1

2

4

1

Sub-total 28 0 0 1

Total 313 3 38 9

Total Global 363

Assistente Operacional

esc. obrigatória - Bilheteiro

esc. obrigatória - Serv. ger.

esc. obrigatória - Serv. ger. Sazonal

esc. obrigatória e curso de nadador-

salvadoresc. obrigatória e formação ou 

experiência relevante de jardineiroesc. obrigatória e formação ou 

experiência relevante de pedreiro

Dirigente intermédio de 3º grau

Técnico Superior

Licenciatura  em  Formação em Biblioteca 

e Documentação

Licenciatura em Animação sócio-cult.

Licenciatura em Arquitetura

Licenciatura em Desporto

Licenciatura em HistóriaLicenciatura em Investigação social 

aplicada

Técnico de informática 12º ano (curso nível III, form.comp.)

Assistente técnico

12º ano  e formação específica em 

Biblioteca e Documentação

12º ano - educação

licenciatura em Geografia

licenciatura em Urbanismo

esc. obrigatória e conhecimentos de 

Sonoplasta

Divisão de Urbanismo e Ordenamento do Territorio

Chefe de Divisão

Técnico superior

licenciatura em Arquitectura

Assistente Técnico

12º ano - adm

12º ano - form. específica desenhador

12º ano - form. específica topógrafo

Fiscal 12º ano - curso do Cefa

Unidade Municipal da Cultura, Desporto e Juventude

12º - administrativo 1

10

a) Trabalhador em cedência por interesse publico; 

b) a exercer funções  dirigentes; 
c) a exercer funções de vereador; 
d) Trabalhador em Mobilidade; 

 



 











 


